Cum cap. 102. Ordinationis seu Reformationis Juliacensis in principio disponatur, daß die Erbgifftten / so fern dieselbe mit erbung und enterbung / auch räumung jahrs und tags / wie sich gebührt / geschehen / beständig / und gehalten werden sollen. Dubitatur an valeat donatio immobilium, quæ ab homine fano & non infirmo, judicialiter quidem, itemque traditio & sic die räumung realiter subsecuta est, si donans ante lapsum anni & diei moriatur.

Et videtur non valere, primo quia statutum expressè requirit die räumung 178 jahrs und tags / itaque illa specificè quoque adimpleri debet, cum verba consuetudinis vel statuti vulgari sermone prolata debeant intelligi vulgariter & grosso modo Bald. in l. 3. Cod. de legit. hered. quem refert & sequitur Decius in l. si tibi pecuniam col. 1. ff. si cert. petat. Itemque consuetudo seu statutum debet interpretari secundum factum & non secundum jus, & ideo consuetudo loquens de morte intelligi debet de morte naturali, & non civili. Oldrad. consil. 244. in quodam Monasterio n. 4. idem in statuto, cuius intellectus magis versatur circa ea, quæ facti sunt, quam circa ea, quæ sunt juris. Bartol. consil. 229. cavitur statuto. n. 5. & ideo Bartol. refert ibi. Quod statutum loquens de filii simpliciter, debeat intelligi etiam de naturalibus, considerando factum & non jus, & hinc Bald. consil. 294. n. 2. dicit, statuta propriè & ut vulgus intelligit, esse intelligenda. Cum itaque morte donatoris ante annum completum subsecuta cesset voluntas donatoris und die räumung l. 4. ff. locati. C. si gratiose. de rescript. l. mandatum. Cod. mand. & mortuus nihil velit aut agat, nec faciat die räumung / consequenter videtur etiam cessare à consuetudine seu statuto requi- lita räumung jahrs und tags.

Secundo quia consuetudo & statutum ita debent interpretari, ne fiant eluforia. l. fin. §. non autem. Cod. de bon. quæ liber. c. Commissa. de election. lib. 6. Sed dicendo valere donationem immobilium, donatore ante annum & diem à traditione factâ completum mortuo, eluforia redderetur altera consuetudo seu statutum capit. 69. de testament. prohibens testari de immobilibus, quia prohibitus testari de immobilibus, videns se mox moritum, facile induci posset ad donandum & tradendum immobilia, quibus ipse frui non posset.

Tertio consuetudo seu statutum ita interpretari debet, ut proficit illis, qui 180 bus auctores illius providere voluerunt, non illis quibus providere noluerunt. Paul. de Cast. consil. 52. super primo puncto, quanta sit legitima. lib. 1. Sed ista consuetudo introducta fuit ad providendum proximioribus ab intestato, ne fraudes committantur adversus supradictam aliam consuetudinem prohibiti- vam testandi de immobilibus, dicendo autem donationem illam validam, etsi donator anno & die, quo evacuatio seu räumung der donirter güter tauren solle- non

non supervixerit, jam non proximioribus ab intestato provisum esset, sed ipsis potius consuetudinem fraudantibus.

181 Sed illis tamen non obstantibus contrariam sententiam veriorem arbitror, nempe donationem, ut supra positum fuit, judicialiter factam, traditione subsecutā, validam esse, licet donator annum & diem non supervixerit.

182 Primo quia jure communi certum est, quod donatio inter vivos non requirat insinuationem coram judge nisi excedat aureos quingentos, *l. fin. Cod. de donat. §. aliq. Instit. eodem tit.* & ejusmodi insinuatio quoque fieri potest in domo testatoris coram judge, cum sit voluntariae jurisdictionis Bald. *in l. generaliter. §. omnibus Cod. de rebus creditis.* & coram quocunque judge, etiam cui donator, vel res donata non subsunt *l. data in fine.* & *l. in hac Cod. de donat.* & quod donatio valida sit, licet donator rem non tradiderit, donatorque pœnitere non possit, sed rem donatam tradere teneatur, docetur *l. si quis argentum. §. fin. Cod. de donation.* itaque quæ in Reformatione Juliacensi statuantur, quod scilicet donatio immobilium debeat fieri coram judge, ubi res sita est, item quod donatæ res debeat tradi & anno & die evacuari seu rāumen/funt contra jus commune, quia sine ejusmodi solemnitate observata donatio jure communi subsisteret, quo valida est donatio coram quocunque judge facta, etiam traditione non subsecutā, nec semel perfecta potest pœnitentia recovari. *§ sciendum instit. de donat.* quare ejusmodi consuetudo seu statutum tanquam juri communi in tribus repugnans (primo quod coram judge, sub quo res sita est, debeat fieri 2. traditio & evacuatio sequi. 3. per annum & diem continuari) & odiosa strictè debet interpretari, ut tanto minus laedat jus commune, quam sit possibile. *l. si quando in princip. Cod. de inofficio testam. l. i. §. hæc autem verba. ff. de negot. gest. c. in nostra. de injuriis. c. 1. & 2. de filiis presbyter. lib. 6.* atque inde videtur consuetudo seu statutum illud de evacuatione rerum donatarum per annum & diem ita intelligendum, quodsi donator intra illud tempus nihil contra donationem (rursus donatas res occupando vel aliud agendo) attenteret, & ex tanti temporis continuatione appareat donationem simulatam non esse, quod fieret, si intra illud donator, res donatas ad se recipere, satisque operatur, quod tria contra jus commune, ut supra dictum est, operetur, scilicet, quod coram judge, sub quo res sita est, præcisè fieri debeat. 2. quod traditio seu rāumen sequi, & 3. quod intra annum & diem nihil à donatore contra traditionem & rāumen fieri debeat, ideoque non debet eo extendi, ut mortuo donatore, qui in vita nihil contra donationem, vel traditionem seu evacuationem vel rāumen fecit. Ob solam mortem donatoris intra annum supervenientem contra dispositionem juris communis supra allegatam perfecta donatio invalidetur, quod quia statutum seu Reformatio non dicit, ideoque nec nos dicere, aut contra jus commune inducere debemus.

183 Secundo communiter docetur & traditur, quod quando statutum unum vel duo contra jus commune operatur, quod ita illud interpretari debeat, quod unum saltem operetur, quo minus juri communi derogetur. *Gozadin. conf. 19. n. 5. Grat. conf. 43. col. 1. & conf. 46. n. 7. vol. 1.* quare cum prædictum statutum satis operetur, ut valeat in tribus punctis præmissis contra jus commune, non debet extendi ad quartum, quod scilicet donatoris morte intra annum & diem superveniente, donatio judicialiter facta & traditione subsecutā confirmata & donatore nihil in vita contra donationem agente, invalida censatur.

184 Tertio receptum est, statuta ita esse intelligenda & restringenda, ut non resultet

resultet absurdus intellectus, & quod non sint irrationalibilia. Roland. à Valle.
conf. 72. n. 41. vol. 3. ubi multis numeris præcedentibus & subsequentibus ejusmodi restrictivam interpretationem astruit. Esset autem valde absurdum & irrationalibile, si donatione ab homine sano & non infirmo alicui facta & perfecta ob incertum mortis intra annum supervenientis eventum sine ullius aliqua contradictione secuta infirmaretur, cum donans vel donatarius illum casum prævidere non potuerint, & cuilibet de jure communi licitum sit, unicuique & simpliciter & conditionaliter donare tot. tit. *Cod. de donation.* quæ sub mod. imo iniqua esset ejusmodi interpretatio consuetudinis, per quam ingenuis hominibus & donatoribus in eadem voluntate donationis usque ad ultimum vitæ persistentibus libera facultas disponendi inter vivos de rebus suis auferretur. l. 2. in fin. ff. si quis à parent. fuer. manumis. Imo ejusmodi privatio facultatis dicitur contra bonos mores. l. 1. ff. de *Pactis.* quare cum talis consuetudo seu statutum per se satis durum sit, & in tribus punctis, contra jus commune, ut supra deductum est, tatis operetur, non est extendendum ad quartum casum, ut donatore intra annum & diem moriente, donatio jam facta revocetur, cum illud in statuto dispositum non sit.

Quarto facit, quod in dubio interpretatio fieri debeat ut valeat actus posteriorius, quam ut pereat. Decius in *l. contrahenda.* num. 7. ff. de *reg. jur.* imo interpretatur omni efficaciori & meliori modo. l. 3. de *milit. testament.* & copiose Alciat. de *præsumpt. reg.* 3. *præf.* 35. Atqui si dicimus donationem hanc non obstante morte donatoris intra annum & diem valere, illa valet, & sustinetur, jusque commune sequimur, secus si dicimus requiri ut donator annum & diem supervivat, quod tamen statutum non dicit, nec requirit.

Non obstant, quæ in contrarium sunt allegata, & primo, quod consuetudo & statuta vulgariter sint intelligenda, & secundum factum, & non secundum jus interpretanda, quia enim statutum hoc non disponit in eo casu, quando donator intra annum & diem moreretur, omissus ille in statuto casus remanet in dispositione juris communis secundum vulgatam doctrinam, & per expressam declarationem dictæ Reformationis Juliicensis in conclusione illius, in verbis: Alles aber was in dieser unser Rechesordnung und Reformation nicht ausdrücklich verschen und verordnet/ soll nach gemeinen beschriebenen Rechten/ Privilegien und Landsgebrauch hinsurter gehalten werden. Ubi jus commune primo loco deficiente Reformatione observandum præscribitur, sed secundum jus commune certum est donationem factam per mortem donatoris non revocari, sed statim ea facta perfectam esse. Itaque idem hic dicendum est, donationem judicialiter factam traditione & rāumung secutā, morte non revocari, nec faciunt hoc præallegata, quod voluntas morte cesset, quia non sumus hic in simplici voluntate, sed quæ traditione secura jam in effectu completa est, ac licet vivus forte donator propter verba illa statuti rāumung jahrs und tags/ donatas res occupando seu intrando possessionem rei donatæ contra dispositionem juris communis donationem pœnitentiā revocare posset, tamen illa revocatio morte non potest fieri, argumento l. 1. & 3. ff. de *precar.* & c. 1. x. de *precar.* & quæ ibi tradit Abbas in fine tertii notabilis, quod si quis precastrum concessit, quamdiu qui concedit, patitur, quod morte concedentis patientia ista cessare, aut revocata esse non censeatur, nisi voluntatem mutaverit, quod & tenet Bart. in *l. centesimis.* §. fin. ff. de *verb. obligat.* & quod voluntas

Iuntas semel in actum deducta morte concedentis non cesseret, probatur ex l. Luius Titius ff. de donation. & per ea, quæ ad illius interpretationem scribit Didac. Covarr. lib. 3. variar. resol. cap. 5. num. 5. prout in simili donatio inter virum & uxorem, licet in vita non valeat, morte tamen donantis non cessat illa voluntas aut revocatur, sed magis confirmatur, l. cum hic status. ff. de donat. inter vir. & uxor. itidem donatio patris, filio in potestate facta, in vita patris quidem non valet, quæ est vera & ab omnibus recepta sententia, l. donationes. §. pater. ff. de donation. l. 1. §. 1. ff. pro donat. l. 2. C. de inoffic. donat. l. donationes quas parentes. Cod. de donation. inter vir. & uxor. & eam confirmant omnes interpretes in dict. locis & Bart. in l. frater à fratre. num. 57. de condic. indebit. Clarus in §. donatio. quæst. 8. & Menoch. conf. 84. num. 10. lib. 1. sola tamen morte patris non cessat illa voluntas, sed si non appareat patrem voluntatem mutasse, illa valet. Ita tradunt Bart. in dict. l. frater à fratre n. 87. & ibidem Jason in primâ lecturâ col. antepenult. vers. capio tertiam fallen-tiam. & probat textus clarus in dict. l. donationes, quas parentes. Morte autem parentis voluntas non cessasse, sed perseverasse in eadem pater dicitur, quando non expresse vel tacitè revocavit, ut quia nulla pœnitentia causa supervenit dict. l. cum hic status. §. pœnitentiam, ubi equiparat ejusmodi donationes legatis quæ tacitâ voluntare revocantur. Gloss. in l. 2. Cod. de dote caut. non numer. & in dubio non præsumitur in ejusmodi donatione mutata voluntas. dict. l. cum hic status. §. sed ubi semel. sicuti etiam in l. 3. §. si duobus. ff. de admend. legat. Quare cum in hoc casu statutum aliud non exprimat, sufficit intra annum & diem non apparere de contraria voluntate donatoris aut interruptione semel traditæ possessionis & factæ raumung / imo per mortem ipsam donato-ris satis certum fit, evacuationem semel factam amplius non revocaturum vel interturbaturum esse, cum mortuus ejusmodi velle aut aliud aliquid agere non possit.

187 Non obstat secundo, quod allegatum est, statuta ita interpretanda, ne fiant elusoria, futurum autem admisso illâ interpretatione ut aliud statutum prohibens, de immobilibus testari, facile eludatur. Quia respondetur id nullo modo fieri, quando donator sanus & non infirmus existens donat, cum secundum multorum sententiam homo præsumatur vivere usque ad annum centesimum. Et licet illa opinio multis displiceat, iidem tamen concedunt posse fieri, ut quis vivat centum annis de quo latè Menoch. lib. 6. præsumpt. 58. quare non est præsumendum hominem sanum ita donantem mortem tanquam propinquam intra annum & diem exspectare, ideoque animo fraudandi illud statutum de non testando super immobilibus donare voluisse, cum potius ex communiter accidentibus homines longiorem & longissimam vitam sperent.

Secundo quia fraus & dolus non præsumitur l. quoties. §. qui dolo. ff. de probat. Parisius conf. 13. num. 57. vol. 1. Decius conf. 313. num. 5. vers. sed post responderi. Quam in rem magno numero Doctores allegari possent, idque maximè locum habet, quando intervenit præsentia judicis & authoritas. Par. ibidem conf. 52. num. 3. vol. 4. & quando actus sit publice & palam. Par. num. 31.

Tertio responderi potest, cum dict. statutum de evacuatione anni & diei loquatur indistinctè de omnibus donationibus immobilium, non posse illud interpretari cù mente factum, ne aliud statutum prohibens testari, donatore intra annum & diem moriente, eludatur & defraudetur, quia si illa fuisset mens

mens statuentium, utique distinxissent inter immobilia à majoribus ad donantem perventa & alia ab ipso acquisita, cum in ejusmodi acquisitis statutum testamenti liberam factionem relinquit. Itaque quoad acquisita evacuationem donatoris intra annum & diem illo sensu non requisiſſent ad obviandum fraudi, quæ fieri posset alii statuto prohibenti testari de immobilibus, cum illud non habeat locum in acquisitis, quia vero nihilominus indistinctè in omni donatione immobilium requirit evacuationem anni & diei, nec aliquis timor fraudationis alterius statuti testari prohibentis in immobilibus acquisitis adſit, magis dicendum est, non ea intentione evacuationem anni & diei requiſitam, ut testamentis obviaretur, sed potius, ut nihil simulatum esse inde diceretur, vel saltem ut donanti intra annum & diem, si forsan pœnitentiā duceretur, contra juris communis dispositionem ad res donatas reverti permetteretur, quamvis in donatione ab infimo facta, præſertim in rebus immobilibus à donatore non acquisitis & in quibus testamenti factio alio statuto prohibita est, aliud forte per allegatum argumentum & fundamentum dici posset, per ea quæ traduntur à Canonistis ad reg. 13. Cancellar.

Sic nec illud, quod tertio contra hanc donationem allegatum est, obſta- 188
bit, quia negatur statutum illud voluisse providere venientibus ab intestato, utque fraudem contra aliud statutum prohibens testari excluderet, quia si illud voluſſet, utique distinxiſſet, ut jam proximè dictum est, immobilia à parentibus venientia, in quibus testamenti factio interdicta est, ab immobilibus à donatore acquisitis in quibus statutum testamenti factionem permittit, ideoque nulla fraus ejusmodi donatione fieri posset in talibus acquisitis, quod cum non fecerit, sed indistinctè evacuationem anni & diei requirat, non est dicendum, quod illa fuerit intentio statuentium quod proximiорibus successoribus ab intestato providere voluerint, sed magis quod illa evacuatio tanti temporis, ad ostendendum nullam simulationem intervenisse, quæ rebus donatis interea apud donantem repertis, præſumi posset, vel saltem favore donantium introducta sic, ut si intra illud donatores pœniteat, quod forte nimio calore fecerunt, possint, licet jure communi hoc liberum illis non effet, redeundo ad res donatas die rāunaung interrumpere, & sic res donatas ad se revocare, non autem ut venientibus ab intestato providere, & donatore intra annum & diem sine ulla revocatione voluntatis facta decedente donationem judicialiter factam & traditione securā confirmatam, neque unquam à donatore revocatam, sed usque ad mortem ratam habitam rescinderent, quod etiam statutum non dicit, ideoque ultra alia, in quibus juri communi contrarium est, ad hunc casum extendi non debet.

Atque ita, ut supra dictum est, in donatione ab homine fano facta judicialiter, & traditione confirmata judicandum arbitrör, salvo a liorum melius sentientium arbitrio, in cuius rei fidem manu propriâ hæc & nomen meum subscripsi. Signatum 13. Decemb. anno 1619.

Bernhardi zum Puſz.

K 2

Et

- Et hanc sententiam sequitur Spormech. *de justit. vulnerat. pars. 2. tit. 9.*
189 *cap. 5. n. 3.* eandemque expressè approbant leges municipales tetrarchiæ Ruremundensis, die Gelresche Rechten des Ruremundischen quartiers. *part. 3. tit. 5. §. 1. n. 8. his verbis:* Tgeene van ruiming van jaer ende dach is gesagt, wordt verstaen, in gevalle der gever jaer ende dach naer de gifte leeft, maer in soovern der gever naer gedaenen transport ende ruiming binnen jaers quam te sterven, soo sal gelicke wel die gifte van werden sijn ende blyven, al oft hy jaer ende dach hadde geruimpt.
- 190** His succedit alia, quam in facto habui, quæstio: a n scilicet valeat donatio, si quis bonum immobile inter vivos donet, donatum prædium etiam in donatarium judicialiter transferat, & ad spatium anni & diei deoccupet, cā tamen conditione, ut donator lapsø anno & die rem donatam jure usufructuario ad dies vitæ possideat?
- 191** Quod primo intuitu negandum videtur, tum quia usufructarius naturaliter possidet rem, quā usufruitur, Castill. *de usufruct. cap. 6. n. 28.* eaque ratione donator per reservationem ususfructus rei donatæ civilem possessionem, non autem naturalem in donatarium transferat, sive non plenè, nec quoad vitam evacuet, quod tamen Ordin. *dict. cap. 102. §. 1.* requirere videtur.
- 192** Tum quod donatio simulata & fraus fieri censeatur, si in actu donationis quid cautum vel actum fuerit, unde colligi vel præsumi possit, donationis quidem titulum adhibitum fuisse, ceterum revera id egisse donatorem, ut maluerit se habere quam donatarium, Frider. Sande in *Consuetud. Feudal. Gelria & Zutphan. tract. 1. cap. 1. n. 46.* & post eum Lambert. Goris *adversar. jur. tract. 3. part. 1. cap. 14. n. 3.* Et 14 ubi ait, donationem suspectam reddi, nisi appareat aliquem ea mente dedisse, ut statim voluerit rem donatam accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti.
- 193** Tum denique, quod Ordinat. *cap. 69.* prohibeat testamenti factionem de rebus immobilibus hæreditariis, adeoque per reservationem ususfructus indirectè excludendi legitimi hæredis gratia fraus facta præsumatur, ut inquit idem Lamb. Goris *dict. cap. 14. n. 4. & 18.*
- 194** Verum, illis non attentis, existimarem validam esse donationem, si donator propter nullam aliam causam quam ut secundum *I. 1. ff. de donat.* liberalitatem suam exerceret, dederit, nec aliæ circumstantiæ concurrant, ex quibus valida constitueretur præsumptio, quod de contractu ad contractum, vel de actu ad actum esset fraus facta, quarum circumstantiarum plures enumerat Nicol. *Valla de reb. dubiis tract. 2.*
- 195** Movet me primo, quod Ordinat. *citat. cap. 102.* permittat, ut quis donet sub conditionibus, quemadmodum aperte indicant verba: *Etwas auch mit vorwärtsen / quas conditions proinde servari convenit, maximè si juri communni non repugnant, qualis est reservatio ususfructus rei donatæ, ut mox dicamus.*
- 196** Secundo, Ordinatio non exprimit, quod rebus immobilibus donatis & judicialiter traditis, perque annum & diem evanuatis, donator lapsø hoc tempore bona donata titulo ususfructus iterum occupare nequeat, sive id faciat, donatio nulla sit & invalida, quare quod Ordinat. non dicit, nec nos dicere debemus, sed hic casus tanquam in illâ omissus *juxta cap. 108. §. ult. vers. Ali les aber ic. remanet sub dispositione juris communis, quo donator usumfructum rei donatæ etiam ab initio donationis, & sic multo magis post annum retinere potest I. quisquis. 28. l. si quis argentum. 35. §. sed si quidem. Cod. de donation. Boerius ad *Consuetud. Bituricens. tit. 9. §. 2.* Pyrrhus in *Consuetud. Aurelian.**

Aurelian. tit. 12. cap. 7. Argentræ. ad Consuetud. Britann. art. 226. glossa. 2.
ubi tenent, quod licet moribus Gallæ donare & retinere simul non valeant,
ususfructus tamen retentio sit permissa.

Tertio, quia Ordinatio, quoad donationem rerum immobilium, in tribus 197
derogat juri communi, primo, quod res donata judicialiter tradi, idque se-
cundo coram judge rei sitæ, & tertio per annum & diem evacuari debeat, ut
latius dictum in præcedenti quæstione & consilio, non debet igitur interpre-
tari, ut etiam quartum contra jus commune operetur, nimirum quod dona-
tori post evacuationem per annum & diem continuatam non liceat rem dona-
tam jure usufructuario iterum ingredi & ad dies vitæ possidere, expediti enim
juris est, statuta sic intelligenda esse, ut unum potius contra jus commune in-
de oriatur, quam duo, Alderan. Mascard. de general. statutor. interpret. concl.
S.n. 148. Sixtin. consil. Marpurg. 14. n. 39. vol. 1.

Quarto facit, quod donator re judicialiter traditæ, anno insuper & die 198
deoccupatæ, eandem titulo ususfructus ad se recipiens, traditionem & evaca-
tionem antefactam, non tam revocare & annullare, quam continuare cense-
tur, argumento ejus quod retento à donatore usufructu, possessio eo ipso tra-
dita intelligatur. dict. l. quisquis 28. & l. si quis argentum 35. § sed si quidem
Cod. de donat. Rosenth. de Feud. cap. 6. concl. 68. n. 21. & cap. 10. concl. 31.
num. 16.

Ad argumenta in contrarium obmota & quidem primum, responderi potest, 199
quod donator in præsenti casu tam naturalem quam civilem possessionem sta-
tim dimiserit, perque annum & diem evacuarit, nec ordinatio prohibeat,
quominus donans prædium, quod tempore donationis pleno jure transtulit,
post lapsum anni & diei, titulo ususfructus tantum ad se recipiat, proprie-
tatem vero una cum civili possessione apud donatarium relinquat, adeoque nihil
agat, quod revocationem donationis sapiat.

Secundum argumentum à fraude & simulatione desumptum removetur per 200
Jurisconsultorum doctrinam, quod reservatio ususfructus sola, nisi aliæ cir-
cumstantiæ accedant, non faciat præsumi donationem simulatam. Tiraquell.
de jur. constitut. part. 3. limitat. 9. n. 10. & seqq. quem sequitur Argentræ. ad
Consuetud. Brintann. art. 226. gloss. 2. Mascard. de probat. concl. 559. n. 16. &
seq. neque etiam ex reservatione ususfructus rectè infertur, quod donator ma-
luerit se, quam donatarium habere rem donatam, male inquam ita arguitur
in hoc casu, ubi donator proprietatem non revocabiliter, ut fieret per testa-
mentum, aut mortis causa donationem, sed in vivis irrevocabiliter transtulit;
ita ut non amplius donator, sed donatarius sit & maneat rei donatæ dominus.

Non officit etiam tertium argumentum, quamvis enim apud nos non liceat 201
testari de bonis immobilibus hæreditariis, extra dubium tamen est, quod quis-
que suæ potestatis, easdem aliis inter vivos donare possit, neque ex reservatio-
ne ususfructus concludenter sequituri excludendi legitimi hæredis gratiâ frau-
dem ordinationi factam esse, tum quod acquisita immobilia testamenti factio-
nem admittant, adeoque quoad illorum donationem defraudatio Ordinat. cef-
set, tum quod in rebus soli hæreditariis variæ cause & circumstantiæ subesse
possint, quæ omnem fraudem removant, ut si donator dederit ob meram li-
beralitatem, remunerationem bene meritorum, aliasque animum moventes
causas, prout habet Ordinat. cap. 102. in verbis: Auf freyer mister bewegung /
oder umb erzeugte gutthat / oder auf anderen erheblichen ursachen / inter quas & il-
la recenseri potest, si conservandæ familie ergo potius donet, quam ad exclu-
sionem

sionem hæredum ab intestato succendentium, si usumfructum rei donatae post impletum evacuationis annum & diem, ideo sibi reservarit, ut vel alimenta inde percipere, vel de fructibus vires reliqui patrimonii augere, deque illis in commodum hæredum, vel ad pias causas aut alias testamento, vel inter vivos disponere possit, nulla sanè simulatio præsumi potest, quando dominium statim & serio & irrevocabiliter in donatarium transfertur, nulla etiam elusio ordinationis, & suspicio fraudis contra legitimū hæredem subest, ubi donans alio planè principio motus fuit ad donandum, simul & retinendum ex certo die usumfructum. Valet igitur donatio, de quā agitur, eo magis, quia pro contrariā opinione allegatus Lambert. Goris dicit. cap. 14. occupatur circa mores Ducatus Gelriæ, quibus testamentum de bonis immobilibus condere non licet, & dare ac retinere non permittitur, nihilominus tamen num. 23. hanc quæstionem eatenus definit, ut si à tempore abdicationis aut solemnis mancipationis integro anno & die re suā caruerit donator, sublatā omni fraudis, machinationisve suspicione, securè illā in posterum sibi quisque frui queat donatarius, nec ullo modo ei obesse, si ususfructus precarii locationis aliove titulo post clapsum illud tempus eandem rem denuo possidendam tradiderit donatori.

202 Quæritur præterea an solemnitas der räumung jahr und tags / etiam in donatione rerum feudalium requiratur? & videtur non requiri, eo quod statuta juris correctoria non extendantur ad feuda, nisi speciale eorum faciant mentionem. Rosenth. de feud. cap. 7. concl. 17. n. 5. eo minus quia habemus specialem ordinationem feudalem quæ cap. 14. in translatione rerum feudalium solum vult, daß einer sein Lehenguh vor Statthalter und Mannen von Lehn auffrage und desselben aufgehe. Absque ulla mentione evacuationis per annum & diem, differunt enim ut plurimum jura municipalia à feudalibus.

203 In contrarium tamen facit, quod quoties quid in jure feudali specialiter non invenitur decisum, recurrentum sit ad jus commune Mynsing. cent. 5. observat. 76. n. 5. Rosenthal. cap. 1. conclus. 16. n. 5. &c in gloss. lit. B. idque in prælenti casu vel maximè, cum ratio solemnitatis der räumung jahr und tags / nimirum ut nihil simulatē actum esse inde pateat, vel donatori intra annum ac diem poenitere & ad res nimiā forte facilitate vel calore donatas reverti licet, æque in donatione feudi, quam allodii locum habeat, nec ulla firma regula ex jure feudali assignari possit, quare id in feudis minus quam in allodiis observandum sit.

204 Quod autem contra hoc ex Rosenth. cap. 7. concl. 17. n. 5. adducitur, advertendum est, authorem ibi non propriam, sed aliorum opinionem referre, subsequentे autem n. 7. hoc argumentum refutare, & n. 8. in decisione inclinare in sententiam, quod in casu, quo nihil speciale in jure feudali determinatum, sub statuti correctorii generali dispositione etiam feuda comprehendantur, maximè si statuens ejus potestatis sit, quod etiam super feudis disponere possit, & ratio statuti non minus bona feudalia quam allodialia complectatur.

205 Neque obstat, quod in Ordinatione nostra feudali cap. 14. non prescribatur hæc evacuatio, bene enim notandum est, quod hoc caput in specie non disponat de donatione, sed de bonorum feudalium cessione & translatione in genere, quæ ut plurimum est sequela ac implementum contractus, & fit non tantum ex causa donationis, sed etiam venditionis, permutationis, transaktionis & aliorum contractuum, salvo tamen, ut cujusque contractus requiri-

sita alias solemnia & substantialia obseruentur. Cui concordant die Gelresche Rechten des Ruremündischen Quartiers tit. 5. §. 1. n. 7. Ubi præter evacuationem rerum feudalium donatarum per integrum annum & diem, requiritur etiam transportatio coram domino feudi.

Afferui ulterius in Historia num. 117. quod juxta Ordinationem cap. Bon der Leibzucht. 95. §. So viel nun, mobilia cedant conjugi ultimo superstite. Quale statutum etiam viget Bruxellis, uti refert Paul. Christinæ. Decis. Belgic. vol. 1. decis. 216. n. 4. Lamb. Goris adversar. jur. tract. 1. cap. 1. n. 17. nec non apud Saxones. teste Berlich. part. 3. concl. 9. in princ. item Aquisgrani, ut videtur est apud Rutger. Ruland. in Thesauro jur. executivi. part. 4. class. 4. voto 3. in Tetrarchia Ruremündensi juxta ejusdem leges municipales. part. 1. tit. 2. §. 3. num. 11. & §. 5. num. 1. & in Archiepiscopatu Coloniensi secundum ejus Ordinat. tit. 8. §. 5.

Ampliatur hoc statutum primo, etiamsi extent liberi, tum quia Ordinat. nostra dict. cap. 95. §. So viel nun, non distinguit, tum quod tale statutum valeat. Choppin. de morib. Parisior. lib. 2. tit. 4. num. 15. in verbis: *Cujusmodi morem vel exitantibus liberis valere confirmat. Rota Sacri Palatii Apostolici decis. 476. in antiqu. Gail. lib. 2. obs. 124. num. 3. cui tamen contradicere videtur quoad legitimam liberorum Berlich. dict. concl. 9. num. 19. ad quod omnino vide Carol. Mean. obs. 116. n. 2. & 3.*

Ampliatur secundo, ut maritus vel uxor superstes lucretur indistinctè omnina mobilia, quounque in loco etiam in provinciis, ubi jus nostrum non obtinet, existentia, per rationem, quod mobilia eo loco esse censeantur, ubi defunctus domicilium habuit. Berlich. part. 3. concl. 29. n. 109. Choppin. de morib. Paris. lib. 1. tit. 1. n. 4. Christinæ. ad leges municipal. Mechlin. tit. 16. art. 39. n. 2. & decis. Belgic. vol. 2. decis. 3. n. 3. item decis. 59. n. 9.

Ita tamen apud nos conjux superstes fit hæres mobilium, ut debita & onera mobilaria solvat argumento Ordinationis cap. 74. §. 1. in verbis: *Die bewegliche und fahrende haab und gueter bleiben bey der zweyter oder auch dritter oder der lechter chekinderen/ derwegen sie auch die schulden zu bezahlen verpflicht seynd. Regulare enim est, ut quicunque titulo lucrativo acceptat mobilia defuncti conjugis, ad solutionem debitorum compelli possit. Peck. de testament. conjug. lib. 1. cap. 45. n. 13. Stockman. de jure devolutionis cap. 13. n. 4. & 5. Ubi addit. 210 quod facta discussione hæredis mobilis, si tunc appareat solvendo cum non esse, veniri possit ad bona hæredis immobiliaris, eâ ratione, quod æs alienum respiciat totum patrimonium defuncti. Christinæ. decis. Belgic. vol. 3. decis. 20. num. 6. Argentræ. in consuetud. Britann. artic. 562. n. 2. ita judicatum am Hoffgericht anno 1680. 18. Junii in causa Bürzel contra Bentz/ item in causa Plum contra Mertens/ in qua Godefridus Mertens ultimo superstes, & hæres bonorum mobilium condemnatus fuit actori Plum anno 1656. 22. Augusti ad restitutionem fructuum ex quibusdam agris perceptorum in precio wie dieselbe jeden jahrs gegolden/ & solutionem def. kauffschillings ad 1580. dahler/ cum interesse à tempore moræ, veluti debitorum personalium, quæ sententia deinde anno 1665. executioni mandata fuit. In bonis mobilibus & immobilibus filii Christiani Mertens uti hæredis bonorum mobilium ex testamento Patris, hoc addito, ut si excusione reali facta, prædicta Christiani bona exsolvendis debitis non sufficerent, tunc executio fieret in bonis cohæredis immobiliaris, ad quod etiam videri possunt die Gelresche Landrechten part. 1. tit. 2. §. 5. n. 1.*

Subjunxi in Historiâ num. 117. lucrum bonorum mobilium ultimo superstite

stiti debitum non posse eidem testamento auferri, per authores ibidem allegatos, quibus addc Stephan. Spormeher. de justit. vulnerat. part. 1. tit. 7. cap. 6. n. 8. in princip. pag. mibi 367. Chassan. ad Consuetud. Burgund. Rub. 4. des droictis & appart. §. 4. Chopp. de morib. Paris. §. 25. n. 1. in fin. & post eos Jul. Brodeau ad Georg. Loüet. lit. D. arrest. 48. ubi tradunt quod maritus per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem, non possit præjudicare uxori in medietate bonorum, quæ de consuetudine ad eam spectat post deceßum mariti. Stockm. decis. 57. Gelresche Landrechten part. 1. tit. 2. §. 2. n. 1. 2. 3. & 4. Ubi dñs alle gereide und gewonnen ungereide gütter zwischen Mann und Fraw gemein / und nichst deweniger der Mann von selbigen Güteren meister seye / und damit zur gütter trew ohne bedrug und arge list / sein quedüncken thun / aber der Mann oder die Fraw / zu nachtheil des längstlebenden / durch Testament oder anderen letzten willen darüber nit verordnen / noch dieselbe an jemand geben / lassen / oder vermachen mögen / dan mit gemeinem consens, oder dñs bei Hylich's vorwärden anders abgesprochen wehre / juncta part. 3. tit. 6. Van Testamenten. §. 2. n. 10. ubi idem repetitur.

212 Quænam autem mobilium nomine veniant, vide Ordinat. dict. cap. 95. §. So viel nun. vers aber / ubi inter mobilia connumerantur. Primo Loefrenshen / id est redditus redimibiles, tam quoad sortem, quam annuos redditus inde provenientes per rationem à Fichard. vol. 2. conf. 45. n. 17. & conf. 48. n. 10. allatam, quod tales redditus quovis anno relui, & per consequens in promptam pecuniam redigi possint.

213 Mobiles, inquam, sunt redditus redimibiles ex parte accipientis, immobiles autem ex parte debentis. Pyrrhus ad consuetud. Aurelian. tit. 9. de societat. cap. 9. ubi ait redditus non perpetuos esse mobiles ex parte emptoris, non venditoris, & sic mobilia uno respectu talia dici posse, alio immobilia, & ita refertur apud nos judicatum fuisse anno 1589. 21. Julii, cui consequens est, ut redditus redimibilis constante matrimonio acquisitus, mortuo uno conjugi spelet ad ultimo superstitem velut quid mobile, immobilium vero hæres & possessor hypothecæ à creditore conventus teneatur solvere redditum redimibilem, tanquam ex parte sua debitum immobilare, pro ut me referente judicatum fuit am Hoffgericht anno 1675. 5. Novembr. in causâ Wiedenfeldt contra Schomarz Erben.

214 Secundo, licet redditus perpetui & irredimibiles immobilium iure apud nos censeantur, cessi tamen ad mobilia pertinent. Ordinat. dict. §. So viel nun. in verbis: erschienen Erbpension und Renthen. Mynsing. centur. 1. obs. 69. num. 12. Gail. lib. 2. obs. 10. n. 3.

215 Tertio, inter mobilia refert Ordinat. allegato §. So viel nun & seq. die Pfandschafften. sub quo verbo venit contractus antichrescos, ut creditor nomine & vice pensionum fructus ex pignore lucretur. Ordinat. cap. 103. Layman. in Theolog. Moral. lib. 3. tract. 4. cap. 16. n. 17. Wading. de contractib. disp. 6. dub. 9. §. 1. Wehner. pract. observat. tit. P. verbo Pfandschafft. Bachov. in tract. de pign. & hypoth. lib. 1. cap. 14. ubi etiam, quod Neoterici antichresin distinguant in expressam & tacitam.

216 Quarto, mobilibus annumerat Ordinatio das Silbergeschier / cui Concordat Erftstift Cöllnische Rechtsordnung tit. 8. §. 7. Gelresche Landrechten part. 1. tit. 2. §. 4. n. 11. in verbis alle Goldt ende Silver 't sy gewerkt offt ungewerkt / vide etiam Brunneman. ad Pandectas in l. aurum. 19. n. 9. ff. de auro argent. legat.

217 Quinto, res mobilis est, parata pecunia gereide geldt. Ordinat. sçpe dict. §. So viel

viel nun. Peck. de testament. conjag. lib. 5. cap. ult. n. 3. in fine. Tiraquell. de retr. signag. §. 1. gloss. 7. n. 103. ibi. licet pecunia sit res mobilis.

Et hæc assertio extenditur ad eam pecuniam, quæ redacta est ex venditione 218 rei immobilis. Tiraq. dict. gloss. 7. n. 113. & §. 32. gloss. 1. n. 19. Argentrae. ad Consuetud. Britann. art. 412. gloss. 2. Berlich. pract. concl. part. 3. conclus. 31. n. 9 unde Consiliarii nostri anno 1627. 24. April. in causa extrajudiciali Brochsmart contra Pusfeldt judicarunt pecuniam ex venditis bonis patrimonialibus provenientem, & sub annuâ pensione sive redditu redimibili elocatam, mobilem censeri, ac in causa itidem extrajudicali Birmundt contra Horst anno 1670. 1. Julii, quod pecunia ex venditione rei feudalis coacta tanquam allodialis & mobilis cedat conjugi ultimo superstiti. Item anno 1617. in causa judiciali Putten contra Lucken/ quod pecunia ex hæreditariis immobilibus redacta, non censatur hæreditaria, nec surrogatum naturam sapiat surrogati, nisi hoc expressè dictum vel cautum fuerit. vide Joan. Galli. quæst. 1.

Censuerunt præterea Domini in causa judiciali Bertels contra Pabes anno 219 1608. 15. Novemb. relata, daß pecunia in dotem data nicht zurückfalle / sonderen pro mobili zu halten seyn / eo quod à multis annis ita observatum fuerit, prout quoque anno 1623. in causa Eßer contra Baum refertur judicatum in aulico nostro judicio, quod dos mobilaris uxoris post illius mortem ad maritum uti hæredem mobilium irrevocabiliter transeat, nisi aliud convenerit.

Quodsi etiam bona, Sadel- Schatz- und Dienstgüter apud nos dicta juxta ha- 220 rum patriarchum Ordinat. Politicam tit. Bon vertheilung / versplicissung / obgemel- ter Güter uni ex liberis assignentur, ea conditione, ut aliis suæ portionis æsti- mationem in pecuniâ præstet, hæc pecunia vulgo Erbgeldt mobilium nomine continebitur, & ultimo superstiti solvi debebit, quemadmodum anno 1679. 4. Julii in causa judiciali Ophoven contra Christians / judicavimus, per ea quæ tradit Modestin. Pistor. quæst. 124. part. 3. & post cum Berlich. Pract. conclus. part. 3. conclus. 31.